РЕШЕНИЕ ВИТЕБСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

17 декабря 2014 г. № 784

О проведении ежегодного

областного конкурса

печатных средств массовой информации

на премию имени Ф.Скорины

и электронных – на премию «Витязь»

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Витебский областной исполнительный комитет РЕШИЛ:

1.  Проводить ежегодно областной конкурс печатных средств массовой информации на премию имени Ф.Скорины и электронных – на премию «Витязь».

2.  Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке проведения ежегодного областного конкурса печатных средств массовой информации на премию имени Ф.Скорины и электронных – на премию «Витязь».

3.  Признать утратившим силу решение Витебского областного исполнительного комитета от 11 февраля 2010 г. № 76 «О проведении областного конкурса печатных средств массовой информации на премию имени Ф.Скорины и электронных – на премию «Витязь»  (Национальный  реестр  правовых  актов  Республики  Беларусь,  2010 г.,  № 76, 9/30324).

4.  Настоящее решение вступает в силу с 1 апреля 2015 г.

Председатель                                                         А.Н.Косинец

Управляющий делами                                           А.В.Матюшко

УТВЕРЖДЕНО

Решение

Витебского областного
исполнительного комитета
17.12.2014 № 784

ИНСТРУКЦИЯ

о порядке проведения ежегодного областного конкурса печатных средств массовой информации на премию имени Ф.Скорины и электронных – на премию «Витязь»

1.  Настоящая Инструкция определяет порядок проведения ежегодного областного конкурса печатных средств массовой информации на премию имени Ф.Скорины и электронных – на премию «Витязь» (далее – конкурс).

2.  Для целей настоящей Инструкции используются термины и их определения в значениях,   установленных   в   Законе Республики Беларусь от 17 июля 2008 года «О средствах массовой информации» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 196, 2/1524), а также следующий термин и его определение:

электронное средство массовой информации – теле-, радиопрограмма, распространяемые с использованием средств электросвязи не реже одного раза в шесть месяцев.

3.  Целью проведения конкурса является активизация работы средств массовой информации (далее – СМИ) по всестороннему и объективному информированию населения о событиях общественно-политической, социально-экономической и культурной жизни, в том числе и в глобальной компьютерной сети Интернет.

4.  В конкурсе могут принимать участие печатные и электронные СМИ Витебской области, собственные корреспонденты республиканских СМИ, информационных агентств по Витебской области, журналисты региональных печатных СМИ, фоторепортеры региональных печатных СМИ.

5.  Победители конкурса определяются комиссией по подведению итогов конкурса (далее – комиссия), создаваемой распоряжением председателя Витебского областного исполнительного комитета (далее – облисполком).

6.  Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Лучшее печатное СМИ Витебской области»;

«Лучшая телепрограмма Витебской области»;

«Лучшая радиопрограмма Витебской области»;

«Лучший официальный интернет-ресурс печатных СМИ Витебской области»;

«Лучший творческий проект собственных корреспондентов республиканских СМИ, информационных агентств по Витебской области»;

«Лучший творческий проект журналистов региональных печатных СМИ»;

«Лучший фоторепортер региональных печатных СМИ»;

«Лучший молодой журналист региональных печатных СМИ».

В конкурсе в номинации «Лучший молодой журналист региональных печатных СМИ» принимают участие журналисты в возрасте до 30 лет.

7.  По результатам конкурса:

7.1. в номинации «Лучшее печатное СМИ Витебской области» победители награждаются дипломом и премией имени Ф.Скорины в следующих размерах:

200 базовых величин – за первое место;

150 базовых величин – за второе место;

7.2. в номинации «Лучшая телепрограмма Витебской области» победитель награждается дипломом и премией «Витязь» в размере 100 базовых величин;

7.3. в номинации «Лучшая радиопрограмма Витебской области» победитель награждается дипломом и премией «Витязь» в размере 50 базовых величин;

7.4. в номинации «Лучший официальный интернет-ресурс печатных СМИ Витебской области» победитель награждается дипломом и премией «Витязь» в размере 50 базовых величин;

7.5. в номинации «Лучший творческий проект журналистов региональных печатных СМИ» победитель награждается дипломом и премией  имени  Ф.Скорины  в  размере 100 базовых величин;

7.6. в номинации «Лучший творческий проект собственных корреспондентов республиканских СМИ, информационных агентств по Витебской области» победитель награждается дипломом и премией имени Ф.Скорины в размере 100 базовых величин;

7.7. в номинации «Лучший фоторепортер региональных печатных СМИ» победитель награждается дипломом и премией имени Ф.Скорины в размере 50 базовых величин;

7.8. в номинации «Лучший молодой журналист региональных печатных СМИ» победитель награждается дипломом и премией имени Ф.Скорины в размере 50 базовых величин.

8.  Для участия в конкурсе конкурсные материалы печатных и электронных СМИ Витебской области представляются в виде копий материалов, оформленных в папки, в главное управление идеологической работы, культуры и по делам  молодежи облисполкома не позднее 20 февраля года, следующего за отчетным.

Официальные интернет-ресурсы печатных СМИ Витебской области  оцениваются при их просмотре членами комиссии.

9.  Комиссия оценивает конкурсные материалы на основании оценочных показателей и критериев определения количества баллов, установленных по перечню согласно приложению, по десятибалльной системе.

10.  При подведении итогов конкурса суммируются баллы, набранные по каждому из оценочных показателей.

11.  Срок подведения итогов – не позднее 20 марта года, следующего за отчетным. Победителями конкурса признаются участники, набравшие наибольшее  количество баллов. Решение об определении победителей конкурса принимается облисполкомом.

12.  Денежные средства, полученные организациями-победителями в номинациях, указанных в подпунктах 7.1–7.4 пункта 7 настоящей Инструкции, направляются на премирование работников и укрепление материально-технической базы организаций.

13.  Торжественная церемония чествования победителей конкурса и вручения специальных дипломов проводится ежегодно в облисполкоме на встрече председателя облисполкома с представителями СМИ и организаций связи, посвященной профессиональным праздникам – Дню печати и Дню работников радио, телевидения и связи.

14.  Призовое место в любой номинации может быть присвоено по решению комиссии нескольким участникам конкурса. При этом сумма премии делится между победителями поровну.

15.  Награждение победителей производится за счет средств областного бюджета, предусмотренных главному управлению идеологической работы, культуры и по делам молодежи облисполкома по разделу 08 «Физическая культура, спорт, культура и средства массовой  информации»,  подразделу  03  «Средства  массовой  информации»,  виду  03 «Прочие вопросы в области средств массовой информации».

Приложение

к Инструкции о порядке проведения ежегодного областного конкурса печатных средств массовой информации на премию имени Ф.Скорины

и электронных – на премию «Витязь»

ПЕРЕЧЕНЬ

оценочных показателей и критериев определения количества баллов

	№

П№ п/п
	Категории участников конкурса

Оценочный показатель

Критерии определения количества баллов

	1
	Печатные СМИ Витебской

области
	Информационная

насыщенность
	Всестороннее и объективное освещение

деятельности облисполкома, городских и районных исполнительных комитетов, иных государственных органов, общественно значимых политических кампаний в Республике Беларусь, вопросов социально- экономического развития региона

	Содержательный

уровень
	Разнообразие жанров, наличие аналитических,

публицистических и критических материалов, наличие актуальной тематики. Оперативность размещаемой информации, периодичность обновления и качество наполнения новостных разделов собственной оперативной информацией о социально-политических событиях в регионе

	Кадровый состав
	Образование, стаж и опыт работы

журналистов, повышение их профессионального уровня.

Наличие специальных рубрик, подборок и полос читательских писем, «горячих

телефонов»

	Работа с аудиторией
	Проведение дней подписчика, встречи с

трудовыми коллективами

	Участие в конкурсах

СМИ
	Занятые места и количество дипломов

	Объем и

полиграфическое исполнение
	Количество полос, цветность

	Дизайн
	Верстка, оформление номера, качество

фотоснимков, использование современных возможностей компьютерной графики,

	сочетание цветов на страницах,

легкочитаемость шрифта, отвечающего общему стилю, удобное расположение элементов на странице

	2
	Электронные СМИ Витебской

области
	Информационная

насыщенность
	Всестороннее и объективное освещение

деятельности облисполкома, городских и районных исполнительных комитетов, иных государственных органов, общественно

значимых политических кампаний в

Республике Беларусь, вопросов социально- экономического развития региона

	Содержательный

уровень
	Разнообразие жанров, наличие актуальной

тематики, аналитических и критических материалов. Оперативность размещаемой информации, периодичность обновления и качество наполнения новостных разделов собственной оперативной информацией о социально-политических событиях в регионе

	Кадровый состав
	Образование, стаж и опыт работы

журналистов, повышение их профессионального уровня

	Работа с аудиторией
	Территория распространения теле-,

радиопрограммы, количество телезрителей и радиослушателей.

Наличие интерактивного эфира. Использование в передачах обращений

телезрителей и радиослушателей, поступивших в виде писем, звонков, sms-

сообщений

	Участие в конкурсах

СМИ
	Занятые места и количество дипломов

	Объем вещания
	Периодичность выхода и продолжительность

эфира.

Удельный вес программ собственного производства в общем объеме вещания

	Популярность
	Наличие собственного интернет-ресурса теле-,

радиопрограммы, возможность полноценного просмотра (прослушивания) теле-, радиопрограмм на интернет-ресурсе

	3
	Официальный интернет-ресурс

печатных СМИ Витебской области
	Популярность
	Качество контента, посещаемость интернет-

ресурса, его популяризация посредством печатной продукции и иными способами, участие читателей в комментариях к

материалам, удобство навигации интернет-

ресурса

	4
	Собственные корреспонденты

республиканских СМИ, информационных агентств по Витебской области, журналисты региональных печатных СМИ, фоторепортеры региональных печатных СМИ
	Профессиональный

уровень
	Оригинальность и глубина разработки

материала, тематическая специализация, творческий подход к подаче материала, разнообразие информационных и аналитических жанров, публицистичность

	Актуальность

публикаций в СМИ
	Разработка важных тем социально-

экономической направленности, освещение общественно значимых событий

	Участие в массовой

работе печатных СМИ
	Проведение акций, кампаний, работа с

аудиторией, сотрудничество с представителями государственных органов, общественными объединениями

﻿